（別紙様式２）

                               令和３年 ２月１２日

高松市教育委員会

保健体育課長 殿

                学校名   高松市立太田南小学校        公印

                 校長名   上井  嘉              省略

令和２年度 高松市防災教育講師派遣事業報告書

次のとおり、標記事業を実施したので、報告します。

学 校 の 名 称 高松市立太田南小学校

派 遣 内 容 東京海上日動スタッフによる地震・津波に関する講話

日 時 令和３年１月１５日（金）１０：３０～ １１：１５

場 所 太田南小学校４年生各教室（リモート開催）

対 象 者

参 加 人 数

児童数     １５８名

クラス数    ５クラス

教職員     ５名

その他     ０名

内 容 ・ 日 程 等

感染症対策のため、東京海上日動高松支店と太田南小学校を

ZOOM で結んでのリモート開催とした。地震・津波のメカニズムと

非常持ち出し袋等の内容について講話いただいた。

取 組 に お け る 成 果

 総合的な学習で４年生の児童は、防災をテーマに学習を進めて

きた。地震や津波が発生するメカニズムや津波の速さ、非常持ち

出し袋の中身等について、映像やパワーポイント等の資料を用い

ながら児童に分かりやすく説明してくれた。１月は、児童一人一

人が１年間学習してきたことのまとめをする時期だったので、今

回の授業で学んだことを、まとめの中に織り込む児童も多くいた。

津波発生時の高い場所への避難や災害時の対応に関する保護者と

の話合いの大切さ等に関して、児童の意識が高まった。

今 後 の 課 題

 コロナ禍の影響で、実施時期と実施方法について調整が難しか

ったが、東京海上日動の皆様が柔軟に対応してくださった。リモ

ート開催に応じてくれたことが非常によかった。来校型、リモー

ト型等、開催方法は多様だと思うので、令和３年度以降は申込時

に選択できるようにしておいてもいいのではないかと思われる。

注）当日の写真、資料等がありましたら、添付してください。